
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН

гл а ва  м у в : : ; г л а л ъ н о г о  о б р а зо в а н и я
“ХАСАВЮРТОВС* Л  РАЙОН”

г. Хасавюрт, пер. Спортивный, I тел.5-20-61, факс 5-20-95, e-malkhasavurtrayon@e-dag.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении перечня организаций, обеспечивающих 
выполнение мероприятий по гражданской обороне местного уровня

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О 
гражданской обороне», Постановлением Правительства РФ от 26 ноября 2007 
года № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в 
Российской Федерации», Постановлением Правительства РД от 03 декабря 
1999 г. № 268 « О создании служб гражданской обороны Республики Дагестан, 
их функционирование в мирное и военное время», Приказом МЧС России от 
14 ноября 2008 года «Об утверждении Положения об организации и ведении 
гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях», 
Приказом МЧС России от 18 декабря 2014 года № 701 « Об утверждении 
типового порядка создания нештатных формирований по обеспечению 
выполнения мероприятий по гражданской обороне», Приказом МЧС России 
от 23 декабря 2005 года № 999 « Об организации порядка создания нештатных 
аварийно-спасательных формирований» и в целях выполнения мероприятий 
по гражданской обороне

1. Утвердить Положение о силах гражданской обороны муниципального 
образования Хасавюртовский район (приложение № 1).

2. Определить перечень организаций, которые создают нештатные 
формирования по обеспечению выполнения мероприятий по 
гражданской обороне, на территории муниципального образования 
Хасавюртовский район, в соответствии с пунктом 2 статьи 
9 Федерального закона от 12.02.1998 N 28-ФЗ «О гражданской обороне» 
(приложение №2).

П О С Т А Н О В Л Я Ю :

mailto:e-malkhasavurtrayon@e-dag.ru


3. Утвердить силы и средства постоянной готовности Хасавюртовского 
районного звена республиканской подсистемы PC ЧС (Приложение 
№3).

4. Рекомендовать руководителям структурных подразделений 
администрации Муниципального образования «Хасавюртовский 
район», учреждений, организаций и предприятий, независимо от 
организационно-правовой формы, организовать создание, подготовку и 
поддержание в состоянии постоянной готовности сил гражданской 
обороны в соответствии с Положением, утвержденным настоящим 
Постановлением.

5. Разместить данное постановление на официальном сайте 
Хасавюртовского района в сети интернет.

6. Данное постановление вступает в силу с момента подписания.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы МО «Хасавюртовский район» Бакиева И.К.

Глава муниципального района А.А. Алибеков



Приложение № 1.

УТВЕРЖДЕНО 
Постановлением Главы МО 

«Хасавюртовский район»
№ 530 от ЛЗ . 05  2022г.

Положение
о силах гражданской обороны муниципального образования

Хасавюртовский район

1. Общие положения:
Настоящее Положение о силах гражданской обороны муниципального 

образования Хасавюртовский район (далее - Положение), разработано в 
соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года N 28-ФЗ «О 
гражданской обороне», Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 26 ноября 2007 года N 804 «Об утверждении Положения о 
гражданской обороне в Российской Федерации», Приказами МЧС России от 
23.12.2005 N 999 «Об утверждении Порядка создания нештатных аварийно- 
спасательных формирований».

2. Силы и средства:
К силам гражданской обороны муниципального образования 

Хасавюртовский район (далее -  силы гражданской обороны) относятся:
2.1. Отдел МВД России по Хасавюртовскому району;
2.2. Государственное бюджетное учреждение Республики Дагестан 

«Хасавюртовская центральная районная поликлиника»;
2.3. Муниципальное казенное учреждение, администрации муниципального 

образования «Хасавюртовский район», «Управление сельского 
хозяйства»;

2.4. Государственное бюджетное учреждение Республики Дагестан 
«Хасавюртовское районное ветеринарное управление»;

2.5. Хасавюртовское ЛТЦ Кизлярского МЦТЭТ, Дагестанский филиал ПАО 
«Ростелеком»;

2.6. Общество с ограниченной ответственностью «Фортуна» 
(автотранспортное предприятие);

2.7. Хасавюртовские районные электрические сети;
2.8. Межрайонное Управление «Западное» ООО «Газпром 

Газораспределение Дагестан»;
2.9. МКУ «УЖКХ МО «Хасавюртовский район»
2.10. Общество с ограниченной ответственностью ООО «НАРТ» 

(Автотранспортное предприятие)
2.11. Поисково-спасательная служба (ПСС) МКУ «Управление по делам 
ГО ЧС и МП» МО «Хасавюртовский район» дислокация с. Эндирей;



2.12. Хасавюртовское поисково-спасательное подразделение ГКУ РД «Центр 
ГО и ЧС» дислокация с. Ботаюрт;
2.13. Отдельный пост пожарной охраны ПЧ-60 с. Куруш с дислокацией с. 
Эндирей;
3. Спасательные службы создаются по решению органа местного 
самоуправления и организациями на основании расчета объема и характера 
задач, выполняемых в соответствии с планами гражданской обороны и защиты 
населения. Организация и порядок деятельности спасательных служб 
определяются создающими их органами управления и организациями в 
соответствующих положениях о спасательных службах.
4. Подразделения Государственной противопожарной службы включают 
самостоятельные, постоянно действующие структурные элементы 
федеральной противопожарной службы, созданного в целях обеспечения 
профилактики пожаров и (или) их тушения на территории Муниципального 
Образования «Хасавюртовский район».
5. Подразделения Государственной медицинской службы включают 
самостоятельные, постоянно действующие структурные элементы 
государственной медицинской службы и государственного учреждения 
здравоохранения «Государственное бюджетное учреждение Республики 
Дагестан «Хасавюртовская центральная районная поликлиника», созданные 
в целях оказания всех видов медицинской помощи пострадавшему населению 
при военных конфликтах, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера в рамках первоочередного 
жизнеобеспечения.
6. Службы, охраны общественного порядка включают самостоятельные, 
постоянно действующие структурные элементы отдела внутренних дел 
России по Хасавюртовскому району, созданные в целях организации и 
проведения мероприятий, направленных на поддержание общественного 
порядка в районах, пострадавших при военных конфликтах, а также 
вследствие чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, на 
объектах проведения аварийно-спасательных работ, на маршрутах эвакуации 
населения, в районах размещения, а также пунктах сбора и выдвижения сил 
гражданской обороны в очаги поражения (заражения), обеспечение 
безопасности и регулирование дорожного движения.
7. Аварийно-спасательные формирования создаются:
1) на постоянной штатной основе (профессиональные аварийно-спасательные 
формирования);
2) на нештатной основе (нештатные аварийно-спасательные формирования);
3) на общественных началах (общественные аварийно-спасательные 
формирования).
8. Профессиональные аварийно-спасательные формирования создаются 
по решению органов местного самоуправления, если иное не предусмотрено 
законодательством Российской Федерации.
9. Профессиональные аварийно-спасательные формирования организаций 
создаются руководством организаций, занимающихся одним или несколькими



видами деятельности, при осуществлении которых законодательством 
Российской Федерации предусмотрено обязательное наличие у организаций 
собственных аварийно-спасательных формирований.
10. Нештатные аварийно-спасательные формирования создаются 
организациями, эксплуатирующими опасные производственные объекты I и 11 
классов опасности, последствия потенциальных аварий на которых могут 
выходить за пределы их территорий и причинять вред жизни и здоровью 
населения, проживающего или осуществляющего хозяйственную 
деятельность в районах размещения указанных объектов, а также 
организациями, эксплуатирующими опасные производственные объекты III 
класса опасности, отнесенными в установленном порядке к категориям по 
гражданской обороне. Организации создают нештатные аварийно- 
спасательные формирования из числа своих работников, поддерживают их в 
состоянии готовности в соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 
1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне» и Порядком создания 
нештатных аварийно-спасательных формирований, утвержденным приказом 
Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий 
(далее — МЧС России) от 23 декабря 2005 года № 999.
11. Органы местного самоуправления могут создавать, содержать и 
организовывать деятельность нештатных аварийно-спасательных 
формирований для выполнения мероприятий на своих территориях в 
соответствии с планами гражданской обороны и защиты населения, планами 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
12. Органы местного самоуправления на соответствующих территориях 
вправе:

1) определять организации, находящиеся в сфере их ведения, которые 
создают нештатные аварийно-спасательные формирования;

2) организовывать создание, подготовку и оснащение нештатных аварийно- 
спасательных формирований;

3) вести реестры организаций, создающих нештатные аварийно- 
спасательные формирования, и осуществлять их учет;

4) организовывать планирование применения нештатных аварийно- 
спасательных формирований.
13. Общественные аварийно-спасательные формирования на территории 
Хасавюртовского района могут создаваться общественными объединениями, 
уставной задачей которых является участие в проведении работ по ликвидации 
чрезвычайных ситуаций.
14. Нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по 
гражданской обороне представляют собой формирования, создаваемые 
организациями из числа своих работников в целях участия в обеспечении 
выполнения мероприятий по гражданской обороне и защите населения и 
проведения не связанных с угрозой жизни и здоровью людей неотложных 
работ при ликвидации чрезвычайных ситуаций.



15. Органы местного самоуправления могут создавать, содержать нештатные 
формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской 
обороне и защите населения и организовывать их деятельность на своих 
территориях в соответствии с планами гражданской обороны и защиты 
населения, планами действий по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций.
16. Органы местного самоуправления в отношении организаций, находящихся 
в их ведении:
1) определяют организации, создающие нештатные формирования по 
обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне;
2) организуют поддержание в состоянии готовности нештатных 
формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской 
обороне;
3) организуют подготовку личного состава нештатных формирований по 
обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне;
4) создают и содержат запасы материально-технических, продовольственных, 
медицинских и иных средств для обеспечения нештатных формирований по 
обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне.
17. Организации:
1) создают и поддерживают в состоянии готовности нештатные формирования 
по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне;
2) осуществляют подготовку личного состава нештатных формирований по 
обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне;
3) создают и содержат запасы материально-технических, продовольственных, 
медицинских и иных средств для обеспечения нештатных формирований по 
обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне.
4) для нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий 
по гражданской обороне:
а) санитарная обработка населения, специальная обработка техники, зданий и 
обеззараживание территорий;
б) участие в восстановлении функционирования объектов жизнеобеспечения 
населения;
в) ремонт и восстановление поврежденных защитных сооружений;
г) обеспечение мероприятий по гражданской обороне по вопросам 
восстановления и поддержания порядка, связи и оповещения, защиты 
животных и растений, медицинского, автотранспортного обеспечения. 
Нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по 
гражданской обороне создаются в соответствии с Типовым порядком 
создания нештатных формирований по обеспечению выполнения 
мероприятий по гражданской обороне, утвержденным приказом МЧС России 
от 18 декабря 2014 года №701.

3. Основные задачи сил гражданской обороны

3.1. Основными задачами сил гражданской обороны являются:



1) для спасательных служб:
а) выполнение специальных действий в области гражданской обороны;
б) оповещение населения об опасностях, возникающих при военных 
конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных 
ситуациях природного и техногенного характера;
в) обеспечение выдачи населению средств индивидуальной защиты;
г) организация обслуживания защитных сооружений;
д) проведение мероприятий по световой маскировке и другим видам 
маскировки;
е) обеспечение проведения аварийно-спасательных и других неотложных 
работ в случае возникновения опасностей для населения при военных 
конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных 
ситуациях природного и техногенного характера;
ж) первоочередное жизнеобеспечение населения, пострадавшего при военных 
конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных 
ситуациях природного и техногенного характера;
з) борьба с пожарами, возникшими при военных конфликтах или вследствие 
этих конфликтов;
и) обнаружение и обозначение районов, подвергшихся радиоактивному, 
химическому, биологическому или иному заражению;
к) санитарная обработка населения, обеззараживание зданий и сооружений, 
специальная обработка техники и территорий;
л) восстановление и поддержание порядка в районах, пострадавших при 
военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при 
чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;
м) срочное восстановление функционирования необходимых коммунальных 
служб в военное время;
н) срочное захоронение трупов в военное время;
о) иные специальные действия в целях выполнения основных задач в области 
гражданской обороны в соответствии с утвержденными положениями о 
соответствующих спасательных службах;
2) для подразделений Государственной противопожарной службы на 
территории муниципального образования «Хасавюртовский район»:
а) организация и осуществление профилактики пожаров;
б) спасение людей и имущества при пожарах, оказание первой помощи 
пострадавшим на пожарах;
в) организация и осуществление тушения пожаров, проведение аварийно- 
спасательных работ;
3) для аварийно-спасательных формирований:
а) проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае 
возникновения опасностей для населения при военных конфликтах или 
вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях 
природного и техногенного характера;



б) поддержание аварийно-спасательных формирований в постоянной 
готовности к выдвижению в зоны чрезвычайных ситуаций и проведению 
работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций;
в) контроль за готовностью обслуживаемых объектов и территорий к 
проведению на них работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций;
г) ликвидация чрезвычайных ситуаций на обслуживаемых объектах или 
территориях;
д) участие в разработке планов предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций на обслуживаемых объектах и территориях, планов взаимодействия 
при ликвидации чрезвычайных ситуаций на других объектах и территориях;
е) участие в подготовке решений по созданию, размещению, определению 
номенклатурного состава и объемов резервов материальных ресурсов для 
ликвидации чрезвычайных ситуаций;
ж) пропаганда знаний в области защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций;
з) участие в подготовке населения и работников организаций к действиям в 
условиях чрезвычайных ситуаций;
и) участие в разработке нормативных документов по вопросам организации и 
проведения аварийно-спасательных и неотложных работ;
к) выработка предложений органам местного самоуправления и 
организациям по вопросам правового и технического обеспечения 
деятельности аварийно-спасательных формирований, социальной защиты 
спасателей и других работников аварийно-спасательных формирований;

4. Порядок создания сил гражданской обороны
Силы гражданской обороны создаются:

1) органами государственной власти -  силы постоянной готовности, 
находящиеся и несущие службу на территории МО «Хасавюртовский район»;
2) структурными подразделениями органов местного самоуправления, 

учреждениями, предприятиями и организациями в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.
4.1 .Оснащение формирований осуществляется в соответствии с нормами 
оснащения (табелизации) формирований специальной техникой, 
оборудованием, снаряжением, инструментами и материалами, 
утверждаемыми руководителями, их создающими, в соответствии с Порядком 
создания нештатных аварийно-спасательных формирований, утвержденным 
приказом МЧС России от 23 декабря 2005 года № 999, Типовым порядком 
создания нештатных формирований по обеспечению выполнения 
мероприятий по гражданской обороне, утвержденным приказом МЧС России 
от 18 декабря 2014 года № 701, и с учетом методических рекомендаций по 
созданию, подготовке, оснащению и применению сил гражданской обороны.
4.1. Функции, полномочия и порядок функционирования сил гражданской 

обороны определяются положениями (уставами) о них.
4.2. Органы местного самоуправления и организации могут создавать, 

содержать и организовывать деятельность нештатных аварийно­



спасательных формирований и нештатных формирований по 
обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне для 
выполнения мероприятий на соответствующих территориях в 
соответствии с планами гражданской обороны и защиты населения, 
планами по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

5. Применение сил гражданской обороны:
5.1. Применение сил гражданской обороны заключается в их 

привлечении к проведению аварийно-спасательных и других 
неотложных работ при ликвидации чрезвычайных ситуаций, в том 
числе возникших вследствие вооруженных конфликтов, и 
проведению мероприятий по гражданской обороне.

5.2. Проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ в 
зоне чрезвычайной ситуации (зоне поражения) осуществляется в три 
этапа:

1) первый этап — проведение экстренных мероприятий по защите 
населения, спасению пострадавших и подготовка группировки сил и средств к 
проведению работ по ликвидации чрезвычайной ситуации;

2) второй этап — проведение аварийно-спасательных и других 
неотложных работ группировкой сил и средств аварийно-спасательных 
формирований и спасательных служб;

3) третий этап — завершение аварийно-спасательных и других 
неотложных работ, вывод группировки сил аварийно-спасательных 
формирований и спасательных служб, проведение мероприятий по 
первоочередному жизнеобеспечению населения.

6. Содержание аварийно-спасательных работ включает в себя:
1) ведение разведки маршрутов выдвижения формирований и участков 

(объектов) работ;
2) локализацию и тушение пожаров на участках (объектах) работ и путях 

выдвижения к ним;
3) розыск пораженных, извлечение их из поврежденных и горящих зданий, 

завалов, загазованных, затопленных и задымленных помещений;
4) вскрытие разрушенных, поврежденных и заваленных защитных 

сооружений и спасение находящихся в них людей;
5) подачу воздуха в заваленные защитные сооружения;
6) оказание первой помощи пораженным и эвакуация их в медицинские 

организации;
7) вывод (вывоз) населения из опасных мест в безопасные районы;
8) санитарную обработку населения, обеззараживание зданий и сооружений, 

специальную обработку техники и территорий.
6.1. Другими неотложными работами при ликвидации чрезвычайных ситуаций 
является деятельность по всестороннему обеспечению аварийно- 
спасательных работ, оказанию населению, пострадавшему в чрезвычайных 
ситуациях, медицинской и других видов помощи, созданию условий,



минимально необходимых для сохранения жизни и здоровья людей, 
поддержания их работоспособности.
6.2. Содержание других неотложных работ включает в себя:

1) прокладку колонных путей и устройство проездов (проходов) в завалах и 
зонах заражения;

2) локализацию аварий на газовых, энергетических, водопроводных, 
канализационных и технологических сетях в целях создания условий для 
проведения спасательных работ;
3) укрепление или обрушение конструкций зданий и сооружений, 

угрожающих обвалом и препятствующих безопасному проведению аварийно- 
спасательных работ;
4) ремонт и восстановление поврежденных и разрушенных линий связи и 

коммунально-энергетических сетей в целях обеспечения спасательных работ;
5) обнаружение, обезвреживание и уничтожение невзорвавшихся 

боеприпасов в обычном снаряжении и других взрывоопасных предметов;
6) ремонт и восстановление поврежденных защитных сооружений 

гражданской обороны.
6.3. Планирование применения сил гражданской обороны осуществляется 

заблаговременно, на этапе их создания. Результаты планирования применения 
сил гражданской обороны отражаются в планах гражданской обороны и 
защиты населения.

6.4. Привлечение сил гражданской обороны к выполнению задач в области 
гражданской обороны и ликвидации чрезвычайной ситуации регионального 
и межмуниципального характера осуществляется в соответствии с планами 
гражданской обороны и защиты населения по решению Главы Республики 
Дагестан в соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 
28-ФЗ «О гражданской обороне».

7. Поддержание в готовности сил гражданской обороны
7.1. Подготовка личного состава сил гражданской обороны осуществляется 

в соответствии с законодательными и иными нормативными правовыми 
актами Российской Федерации, организационно-методическими указаниями 
МЧС России по подготовке органов управления, сил гражданской обороны и 
единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, а также по подготовке населения Российской 
Федерации в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных 
ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на 
водных объектах, документами организаций, создающих силы гражданской 
обороны.

7.2. Поддержание в состоянии постоянной готовности сил гражданской 
обороны обеспечивается:

1) поддержанием профессиональной подготовки личного состава 
подразделений (формирований) на уровне, обеспечивающем выполнение 
задач, установленных разделом 3 настоящего Положения;



2) поддержанием в исправном состоянии специальных техники, 
оборудования, снаряжения, инструментов и материалов;

3) планированием и проведением занятий и мероприятий оперативной 
подготовки (тренировок, учений).
7.3. Контроль за уровнем готовности сил гражданской обороны 
осуществляется органом, специально уполномоченным решать задачи 
гражданской обороны и задачи по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций в Приозерском муниципальном районе, в ходе 
плановых мероприятий по проверке готовности и мероприятий 
оперативной подготовки в соответствии с планом основных мероприятий 
Приозерского муниципального района в области гражданской обороны, 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения 
пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, а 
также организационно-методическими указаниями МЧС России по 
подготовке органов управления, сил гражданской обороны и единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций.

8. Обеспечение деятельности сил гражданской обороны
8.1. Финансирование мероприятий по созданию, подготовке, оснащению и 
применению сил гражданской обороны осуществляется за счет финансовых 
средств организаций, их создающих, с учетом положений статьи 18 
Федерального закона от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской 
обороне».
8.2. Накопление, хранение и использование материально-технических, 
продовольственных,

медицинских и иных средств, предназначенных для оснащения сил 
гражданской обороны, а также материально-техническое обеспечение 
мероприятий по созданию, подготовке, оснащению и применению сил 
гражданской обороны осуществляется в порядке, установленном 
Федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской 
обороне», постановлениями Правительства Российской Федерации от 10 
ноября 1996 года № 1340 «О порядке создания и использования резервов 
материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера» и от 27 апреля 2000 года № 379 «О накоплении, 
хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов 
материально-технических, продовольственных, медицинских и иных 
средств».



Приложение № 2.

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Главы муниципального 
образования «Хасавюртовский район» 

от о ̂  _ 2022г

ПЕРЕЧЕНЬ
организаций, выполняющих мероприятия по гражданской обороне

местного уровня

№
п/п

Н аи м ен ован и е 
о р га н и за ц и и ,а д р е с  
м есто р асп о л о ж ен и я

Выполняемое мероприятие по граж д ан ской  оборон е

1 О тдел  М В Д  Р оссии  по 

Х асавю ртовском у  району , 

г. Х асавю р т ул. В оинов- 

и н терн ац и он али стов- 1;

С л у ж б а  охран ы  об щ ествен н о го  п о р яд ка  Г р аж дан ской  об орон ы  и 
чрезвы ч ай н ы х  си туац и й  со зд ается  с целью  
об есп еч ен и я  охран ы  об щ ествен н о го  п орядка , м атери альн ы х  
цен н остей , всех  видов со б ствен н о сти  в рай о н ах  ч р езвы чай н ы х  
си ту ац и й , очагах  п ораж ения. Задачи  служ бы : - уч асти е  в 
о п овещ ен и и  руко во дящ его  со става , ор ган о в  
у п р авл ен и я  Г раж дан ской  о б о р о н ы  и ч р езвы ч ай н ы х  си туац и й , 
населен и я при  у гр о зе  и во зн и кн о вен и и  чрезвы ч ай н ы х  ситуаций, 
применения современных средств поражения.

2 Г о сударствен н ое  

Б ю дж етн ое  у ч р еж д ен и е  

Республики  Д агестан  

«Х асавю ртовская  

ц ентральная  рай он н ая  

п о ли кли н и ка» , РД , г. 

Х асавю рт, ул. 

Э кскаваторн ая  -2.

П ерво о чер ед н о е  ж и зн ео б есп еч ен и е  н асел ен и я , о казан и е  
м ед и ц и н ско й  пом ощ и п остр ад авш ем у  н асел ен и ю  при военны х 
кон ф ли ктах  или всл ед стви е  эти х  ко н ф л и кто в , а такж е при 
чрезвы ч ай н ы х  си ту ац и ях  п р и р о д н о го  и тех н о ген н о го  характера.

3 М у н и ц и п альн ое  казен н ое  

у чреж ден и е

адм и н и страц и и  М О  

« Х асавю ртовски й  район»  

« У п равлен и е сельского  

хозяйства» . РД 

г. Х асавю рт, ул. 

Т о т у р б и е в а - 68

О б есп ечи вает  у сто й ч и ву ю  работу  сельско х о зяй ствен н о го  
п ро и зво дства  в воен н ое  врем я путем  п ровед ен и я  м ероп ри яти й  по 
защ и те  сельско х о зяй ствен н ы х  ж и в о тн ы х  и р астен и й , п родукц и и  
ж и в о тн о в о д ств а  и растен и ево д ства , корм ов и и сточн и ков 
водосн абж ен и я;

- орган и зац и я  ветери н арн ой  и ф и то сан и тар н о й  разведки ; 
п р о вед ен и е  ветер и н ар н о -п р о ф и л акти ч ески х  и 

п р о ти во эп и зо о ти ч еск и х  м ер о п р и яти й , л ечен и е  больн ы х  и 
п ораж ен н ы х  ж и вотн ы х;

об еззар аж и ван и е  посевов , пастбищ , п родукц и и  
ж и во тн о во д ства  и р астен и евод ства;



- защ и та  ли чн о го  состава, тех н и к и  и и м у щ ества  С луж бы  
от п о раж аю щ и х ф акто р о в  со вр ем ен н ы х  ср едств  п ораж ен и я при 
ли кви д ац и и  п оследстви й  авар и й , катастроф  и сти х и й н ы х  
бедстви й ;
- п о п о л н ен и е  зап асов  ветер и н ар н о го  и м ущ ества, б и оп реп аратов , 
средств  обеззар аж и ван и я  д л я  об есп еч ен и я  ф о рм и рован и й  
С луж бы

4 Г осударствен н ое  

б ю дж етн ое  у ч р еж д ен и е  

Р есп убли ки  Д агестан  

« Х асавю ртовское  

рай он н ое ветер и н ар н о е  

у п равлен и е» , РД , г. 

Х асавю рт, ул. 

М ахач кали н ское  ш оссе, 

10

О б есп ечен и е кон троля за  сан и тарн ы м  состоян и ем , 
орган и зац и я  ветер и н ар н о й  и ф и то сан и тар н о й  разведки ;

п р овед ен и е ветер и н ар н о -п р о ф и л акти ч ески х  и 
п р о ти во эп и зо о ти ч еск и х  м ер о п р и яти й , л еч ен и е  б о л ьн ы х  и 
п о р аж ен н ы х  ж и вотн ы х;

об еззар аж и ван и е  п осевов, п астби щ , п родукции  
ж и во тн о во дства  и растен и ево д ства ;

- защ и та  ли чн ого  состава , тех н и ки  и и м ущ ества  С луж бы  
от пораж аю щ и х ф акторов  со вр ем ен н ы х  ср едств  п ораж ен и я при 
л и кви д ац и и  п ослед стви й  авари й , катастроф  и сти хи й н ы х  
бедстви й ;

- п оп олн ен и е зап асов  ветер и н ар н о го  и м ущ ества, 
би о п р еп ар ато в , средств  о б еззар аж и в ан и я  для обесп ечен и я 
ф ор м и р о ван и й  С луж бы

5 Х асавю р то вско е  Л Т Ц  
К и злярского  М Ц Т Э Т , 
Д агестан ски й  ф и ли ал  
П А О  « Р остелеком » .

О п о вещ ен и е ор ган о в  у п р авл ен и я , ли чн о го  со става  
сп асательн ой  сл у ж б ы  об о п асн о стях , во зн и каю щ и х  при военны х 
ко н ф л и ктах , а такж е  при ч р езв ы ч ай н ы х  си ту ац и ях  п ри род н ого  и 
тех н о ген н о го  характера;

о р ган и зац и я  и вы п олн ен и е м ероп ри яти й  в со ответстви и  с 
планом  граж дан ской  оборон ы  об ласти  по защ и те  населения и 
м атер и ал ьн ы х  средств  от  о п асн о стей , возн и каю щ и х  при военны х 
кон ф ли ктах , а  такж е при  ч р езвы ч ай н ы х  си ту ац и ях  п ри родн ого  и 
тех н о ген н о го  характера;

эваку ац и я  л и чн о го  со става  и м атер и ал ьн ы х  средств  
сп асательн ой  служ бы  в б езо п асн ы е рай он ы  из очагов п ораж ения;

у кр ы ти е  л и чн о го  со става  сп асател ьн о й  служ бы  в 
защ и тн ы х  со о р у ж ен и ях  граж дан ской  оборон ы ;

п р и м ен ен и е  средств  и н д и ви д у ал ьн о й  и м еди ц и н ской  
защ и ты ;

п р оведен и е м ер о п р и яти й  по световой  м аски р о вке  и 
други м  видам  м аски ровки ;
п ер во о ч ер ед н о е  о б есп еч ен и е  (п и тьевой  водой , продуктам и 
п и тан и я, вещ евы м  и м у щ ество м , п ред м етам и  ли чн ой  ги ги ен ы  и 
т .д .)  л и чн о го  состава  сп асател ьн о й  сл у ж б ы  оп о вещ ен и я  и связи , 
п остр ад авш его  при воен н ы х  ко н ф л и ктах  или вследствие этих  
кон ф ли ктов , в том  числе м ед и ц и н ско е  о б слу ж и ван и е  и принятие 
д р у ги х  н ео б х о ди м ы х  мер.

6 ООО «Фортуна» 
Автотранспортное

П роведен и е эваку ац и о н н ы х  м ер о п р и яти й  из зон ч р езвы чай н ы х  
си ту ац и й , зон  возм ож н ы х о п асн остей  в б езоп асн ы е районы .



предприятие Хасавюртовского 
района, г. Хасавюрт ул. 
М ах ач кал и н ско е  ш оссе, 
11.

(Районная автостанция)

П ервоочередное ж и знеобеспечен ие н асел ен и я , пострадавш его  
при военны х конф ликтах  или вследствие эти х  кон ф ли ктов , а 
такж е  при ч р езвы чай н ы х  си ту ац и ях  п ри родн ого  и тех н о ген н о го  
характера

7 Х асавю ртовски е  
рай он н ы е эл ек тр и ч ески е  
сети. Г. Х асавю рт 
п ос .Ю би лей н ы й .

П роведен и е световой  м аскировки  (отклю чен и е уличного  
освещ ения, затем нение). П роведен и е авар и й н ы х  и други х  
н еотлож н ы х работ в наруж ны х сетях  эл ек тр о сн абж ен и я  в случае 
во зн и кн овен и я  опасн остей  для  населен и я при военны х 
кон ф ли ктах  или вследстви е  эти х  ко н ф л и кто в , а такж е при 
чрезвы ч ай н ы х  си ту ац и ях  п ри род н ого  и тех н о ген н о го  х арактера

8 М еж районное 

У п равлен и е «Зап адн ое»  

Г азпром

газорасп ред елен и е 

Д агестан  РД , г. Х асавю р т, 

ул. Э кскавато р н ая- 2;

Обеспечивает бесперебойные поставки газа в районы пострадавшие 
при ЧС, производить ремонтно-восстановительные работы при 
разрушении магистральных газопроводов, обеспечивает устойчивую 
работу газовых сетей газоснабжения в военное время; ведет учет сил и 
средств входящих в состав Службы и организаций, привлекаемый для 
решения задач ГО, их укомплектованности личным составом, техникой 
и имуществом; обеспечивает защиту личного состава, техники и 
имущества Службы от поражающих факторов современных средств 
поражения при ликвидации последствий аварий, катастроф и 
стихийных бедствий.

9 М К У  «У п р авл ен и е  Ж К Х » 
М О  «Х асавю р то вски й  
район», г. Х асавю р т  ул. 
С п ортивны й  п е р е у л о к -1.

П роведен и е авар и й н ы х  и д р у ги х  н еотлож ны х работ в наруж ны х 
сетях  водосн абж ен и я , в случае  возн и кн о вен и я  о п асн остей  для 
населен и я при воен н ы х  кон ф ли ктах  или вследстви е  этих  
ко н ф ли ктов , а такж е при ч р езвы ч ай н ы х  си ту ац и ях  п ри р о д н о го  и 
тех н о ген н о го  характера. П ервоочередн ое  ж и зн еоб есп еч ен и е 
н асел ен и я , п остр ад авш его  при воен н ы х  кон ф ли ктах  или 
всл ед стви е  эти х  кон ф л и кто в , а  такж е  при чрезвы чай н ы х  
си ту ац и ях  п ри родн ого  и тех н о ген н о го  х арактера  
( водосн абж е н и е ).

10. О бщ ество  о гр ан и чен н о й  
о тветствен н ости  О О О  
«Н А РТ »
(А втодорож н ое 
п р ед п р и яти е).г .Х асавю р т 
ул. К о т о в с к о го -1.

М ониторинг дорожной ситуации и состояния автомобильных дорог 
регионального, муниципального и межмуниципального значения и 
дорожных сооружений на них при военных конфликтах или вследствие 
этих конфликтов, при ЧС; изучение состояния дорог и мостов, 
дорожных и мостовых сооружений участие в разработке совместно с 
заинтересованными спасательными службами и организациями 
мероприятий по развитию и совершенствованию методов и технологий 
строительства, реконструкции, ремонта и содержания автомобильных 
дорог регионального, муниципального или межмуниципального 
значения субъекта РФ; организация и осуществление дорожного 
обеспечения транспортно-эксплуатационного состояния 
автомобильных дорог; ремонт и восстановление дорог, обеспечение 
путей объезда поврежденных участков дорог и мостов при подготовке 

| и проведении мероприятий по ГО.



11 О тдельн ы й  п о ст  
пож арной  о хран ы  П Ч -60  
с .К уруш  с д и сло к ац и ей  
с .Э ндирей

Повышение противопожарной устойчивости населенных пунктов и 
объектов экономики, создание необходимых условий для борьбы с 
возможными массовыми пожарами в военное время; противопожарное 
обеспечение на объектах ведения спасательных и других неотложных 
работ, а  также на маршрутах ввода сил гражданской обороны к 
указанным объектам; разработка и совершенствование тактики борьбы 
с массовыми пожарами в военное и мирное время при ликвидации ЧС; 
боевая подготовка и обеспечение боевой готовности органов 
управления и сил ППС ГО: создание и поддержание в готовности 
пунктов управления(защищенных рабочих помещений) и узлов связи 
ППС ГО; зашита личного состава и техники Г1ПС от пожарных 
факторов современных боевых средств.

12 П ои ско во -сп асател ьн ая  
служ ба (П С С ) 
д и сло к ац и я  с .Э н ди рей  
М К У  « У п р авл ен и е  по 
делам  ГО  ЧС  и М П » М О  
« Х асавю ртовски й  район

Обеспечивает аварийно - спасательные, поисково -  спасательные и 
другие неотложные работы в различных климатических условиях, 
проводить поиск пострадавших в том числе с применением 
специальных приборов поиска, принимают меры по их спасению и 
оказывают им первую помощь. Разъясняет гражданам правила 
безопасного поведения в целях недопущения чрезвычайных ситуаций. 
Иметь в постоянной готовности аварийно -  спасательные средства.

13 Х асавю ртовское  
п ои ско во -сп асател ьн о е  
подразделен и е 
д и слокац и я  с. Б о таю р т 
ГК У  РД  « Ц ен тр  ГО  и ЧС» 
с ди слокац и ей  
с. Э ндирей .

Обеспечивает аварийно - спасательные, поисково -  спасательные и 
другие неотложные работы в различных климатических условиях, 
проводить поиск пострадавших в том числе с применением 
специальных приборов поиска, принимаю т меры по их спасению и 
оказывают им первую помощь. Разъясняет гражданам правила 
безопасного поведения в целях недопущения чрезвычайных ситуаций. 
Иметь в постоянной готовности аварийно -  спасательные средства.



Приложение № 3.

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Елавы 

Муниципального образования 
«Хасавюртовский район» 

Кч̂ЗОот JL/f, 0^  2022г.

Перечень организаций, которые создают нештатные формирования по 
обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне на 
территории муниципального образования Хасавюртовский район.

1. Отдел МВД России по Хасавюртовскому району, РД, г. Хасавюрт, ул. 
Воинов-интернационалистов- 14.

2. Государственное бюджетное учреждение Республики Дагестан
«Хасавюртовская центральная районная поликлиника», РД, г. Хасавюрт, ул. 
Экскаваторная - 28

3. Муниципальное казенное учреждение администрации МО
«Хасавюртовский район» «Управление сельского хозяйства». 36. РД, г. 
Хасавюрт, ул. Тотурбиева - 68

4. Государственное бюджетное учреждение Республики Дагестан
«Хасавюртовское районное ветеринарное управление» РД, г. Хасавюрт, ул. 
Махачкалинское шоссе, 10

5. Хасавюртовское ЛТЦ Кизлярского МЦТЭТ Дагестанский филиал ПАО 
«Ростелеком», гор. Хасавюрт ул. Махачкалинское шоссе,

6. Общество ограниченной ответственности «Фортуна» 
(автотранспортное предприятие);

7. Хасавюртовские районные электрические сети», РД, г. Хасавюрт, ул. 
Новый посёлок «Юбилейный», г. Хасавюрт, ул. Махачкалинское шоссе, 11.

8. ООО Газпром газораспределение Дагестан Межрайонное Управление 
«Западное» ЭГС Хасавюртовского района. РД, г. Хасавюрт, ул. 
Экскаваторная- 2

9. МКУ Управление «ЖКХ» МО «Хасавюртовский район»
10. Общество ограниченной ответственности ООО «НАРТ» 

(Автотранспортное предприятие)
11. Отдельный пост пожарной охраны ПЧ-60 с.Куруш с дислокацией 

с. Эн д ирей

12. Поисково-спасательная служба (ПСС) дислокация с. Эндирей от 
МКУ «Управления по делам ГО ЧС и МП» МО «Хасавюртовский район»;

13. Хасавюртовское поисково-спасательное подразделение дислокация 
с. Ботаюрт от ГКУ РД «Центр ГО и ЧС»


